附件1

信用修复办理流程指引

一、行政处罚信息信用修复

类型1：市场监管领域行政处罚信息

受理单位：市场监管部门

线上申请网址: https://www.gsxt.gov.cn（登录后按照要求提交申请）

修复申请材料：信用修复申请书、守信承诺书、履行法定义务纠正违法行为的相关材料、营业执照等身份证明材料。

类型2：除市场监管领域以外，其他领域行政处罚信息

受理单位：发展改革或社会信用工作主管部门

线上申请网址: https://www.creditchina.gov.cn（通过网站首页“信用信息”搜索框查询相关主体信息并选择对应行政处罚信息提交修复申请）

修复申请材料：法定代表人身份证明书/行政处罚信息信用修复业务办理授权委托书、信用信息修复承诺书、信用信息修复申请表，或者其他可说明相关责任义务已履行完毕的材料。

修复完成后，市场监管部门与发展改革或社会信用工作主管部门共享行政处罚信用修复数据，确保信用修复结果互认。

二、经营异常名录信息信用修复
受理单位：市场监管部门

线上申请网址：https://www.gsxt.gov.cn（登录后按照要求提交申请）

修复申请材料：信用修复申请书、守信承诺书、委托书、营业执照副本复印件、法定代表人身份证复印件、履行法定义务纠正违法行为的相关材料等。

三、严重失信主体信息信用修复

受理单位：认定严重失信主体名单的有关部门

按照“谁认定、谁修复”原则，由认定部门受理严重失信主体名单信息信用修复申请，认定部门要将修复结果及时共享至省社会信用信息共享平台。

附件2

行政处罚信息信用修复告知书模版

为促进失信主体积极纠正失信行为、消除不良影响，构建自主自新的信用修复机制，营造诚实守信的社会环境，现将信用修复有关事项告知如下：
一、根据《中华人民共和国行政处罚法》以及国家、省关于做好行政许可和行政处罚等信用信息公示的工作要求，本单位将按普通程序作出的对法人和非法人组织的行政处罚信息上报“信用中国”网站和国家企业信用信息公示系统。目前，行政处罚信息已广泛应用于行政管理、招标投标、政府采购、政策扶持、资金补贴、项目申报、评先评优、资格资质认定及金融信贷等领域，可能对你单位的生产生活带来一定的影响。
二、行政处罚信息最短公示期为三个月，其中涉及食品、药品、特种设备、安全生产、消防领域行政处罚信息最短公示期一年，最长公示期为三年。最短公示期届满，方可按规定申请提前终止公示；最长公示期届满后，相关信息自动停止公示。完全履行行政处罚决定规定的义务、纠正违法行为，且行政处罚信息达到最短公示期限，市场监管领域行政处罚可在国家企业信用信息公示系统（https://www.gsxt.gov.cn），其他领域行政处罚可在信用中国网站（https://www.creditchina.gov.cn）线上申请修复。
三、关于食品、药品、特种设备、安全生产、消防领域最短公示期为一年的行政处罚信息认定标准如下：市场监督管理部门在其食品、药品、特种设备监督管理职责范围内作出的行政处罚信息；应急管理部门（含矿山安全监察机构）在其安全生产监督管理职责范围内，依据安全生产类法律法规针对严重安全生产违法行为作出的行政处罚信息，如给予单项违法行为10万元（含）以上罚款，没收违法所得10万元（含）以上、没收非法财物价值10万元（含）以上，暂扣或吊销许可证件、降低资质等级，限制开展生产经营活动、责令停产停业、责令关闭、限制从业等情形；消防救援机构在其消防安全监督管理职责范围内作出的严重消防安全违法行为的行政处罚信息，如消防救援机构依法责令停止使用、停产停业的；单位违反消防法规定，由消防救援机构依法处3.5万元（含）以上罚款的；消防设施维护保养检测、消防安全评估等消防技术服务机构违反消防法规定，由消防救援机构依法处3.5万元（含）以上罚款或者依法责令停止执业的。

四、开展信用修复不收取任何费用，如有社会中介机构、个人或政府工作人员等，以提出可以帮助加快修复时间等任何借口或理由收取费用或索要财物均是行骗和违法违纪行为，可以通过电话、信函等方式向相关部门举报。
处罚机关落款

                                          年 月 日
市场监管部门审核完成后，撤销相关行政处罚信息公示。

找到对应处罚信息申请修复，由市场监管部门受理并审核。

企业准备修复材料，通过国家企业信用信息公示系统登录。

企业通过信用中国网站首页“信用信息”搜索框查询相关主体信息。

找到对应处罚信息，下载修复材料，申请修复。由发展改革或社会信用工作主管部门受理并审核。

发展改革或社会信用工作主管部门审核完成后，撤销相关行政处罚信息公示。

失信主体通过国家企业信用信息公示系统登录，下载相关信用修复材料，完成填写、经法定代表人签字并加盖公司印章后扫描上传。

联系属地登记机关，由属地登记机关负责受理并审核。

登记地市场监督管理部门审核完成后，将相关当事人移出经营异常名录。